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Дисертационният труд се състои от увод, три основни глави, включващи десет раздела,
заключение, библиография и приложения. Обемът на дисертационният труд е 319
страници, от които 254 страници основен текст. Библиографията съдържа 89 източника,
от които - 12 литературни източници на български език и 77 на чужд език, включително
42 онлайн източника.
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разположение на интересуващите се в офис ..., корпус ... на Нов Български Университет.
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І. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1. Актуалност на проблема

Живеем в епоха, в която лидерите осъзнават, че това което им е служило добре в
ерата на знанието, за да донесе резултати на акционерите, клиентите, хората и
обществото, не е устойчиво в средата, в която организациите съществуват в момента.
Организациите „живеят“ в „постоянния поток на промяната“ и мобилизирането на
човешката енергия в посока на постигане на фирмената визия и изпълнение на целите и
ценностите на компанията се превръща в много предизвикателна мисия. В такъв
променлив, ненадежден, сложен и двусмислен свят (VUCA world), в който
организациите работят, лидерите знаят, че е необходима съществена промяна. Тази
промяна не е външна. Промяна в стратегията или оптимизация на процесите, например,
няма да доведе до съществена разлика. Необходима е по-дълбока промяна. Тази дълбока
промяна е процес, който отнема време и започва отвътре. Само подходът отвътре-навън
може да бъде устойчив. И тази промяна отвътре-навън трябва да започне от лидерите на
най-високи позиции. Те са създателите на визия, двигателите и ролевите модели. Те
вдъхновяват хората и са отговорни за създаването на хармонична среда, в която хората
разгръщат потенциала си и преуспяват. Вътрешната промяна на лидерството е ключът
към отварянето на вратата към устойчив просперитет на организацията. Тази дълбока
промяна се отнася до промяна на парадигмата, която води до промяна на съзнанието.
Преодоляването на ограничаващи модели на мислене и всеотдайността към процеса на
промяна от страна на лидерите е същността на личностната промяна. Заедно с
личностната промяна на лидерите, междуличностната промяна на екипите е тази, която
ще подпомогне устойчивия просперитет на организациите.

Основният практически въпрос е „По какъв начин се случва тази личностна
промяна?“ Коучингът на лидери ще ускори лидерското, екипното и организационно
преуспяване. Ние - в позицията на коучове на лидерите - сме започнали диалог с тях.
Посланието се приема добре на повърхността, но истинската и дълбока вътрешна работа
все още не е започнала. Оставайки на „повърхността“ в личностното си развитие,
лидерът е във вътрешен комфорт. Защо? Дълбоката вътрешна работа изисква проява на
кураж и честност към самия себе си. Тази вътрешна промяна изисква смелост да стъпиш
в неизвестното. Както казва д-р Джо Диспенза: „Неизвестността е единственото
място, на което сте съзидателни. Не е възможно да създадете нещо ново в
познатото.“

Посоченото до момента по категоричен начин обосновава актуалността и
дисертабилността на избраната проблематика, свързана с личностната и
междуличностната промяна на лидерите и лидерските екипи за устойчиво
организационно преуспяване.

2. Обект и предмет на изследването

Обект на дисертационния труд са две международни организации, различни по
големина, произход, и култура. Те осигуряват различна среда за лидерите и екипите и
респективно това се отразява на наблюдаваните резултати.
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Предмет на изследването е влиянието на коучинга на лидери и екипи върху
преуспяващото лидерство. Това дава отговор на въпроса „Как коучингът влияе на
преуспяващото лидерство и как се достига до преуспяването на лидера и екипа“.

Също така авторът изследва условията за преуспяване на лидерите и екипите.

Те са личностни и междуличностни. Тук авторът търси отговор на въпроса „какви са
условията за преуспяване на лидерите и лидерските екипи?“

3. Цел и задачи на изследването

Целта на дисертацията е да проучи условията (средата), при която лидерите и
лидерските екипи преуспяват, както и да направи теоретичен обзор на
проблематиката свързана с лидерството, преуспяването и коучинга. Изследователят
се фокусира върху това по какъв начин коучингът на лидери влияе на индивидуалното и
екипното преуспяване и организационен просперитет. Този дисертационен труд
изследва личностната и междуличностната промяна на лидерите и лидерските екипи,
чрез коучинг. Това е естественият ред, водещ до устойчив организационен просперитет.

За реализиране на посочената цел са поставени следните изследователски

задачи:
• Да се анализират водещи теории в областта на лидерството, коучинга и

личностната и междуличностна промяна.
• Да се изследва личностната промяна на двама лидери, които работят в два

различни културни контекста.
• Да се изследва междуличностната промяна на управленски екип и как това се

отразява на организацията.
• Да се изследва по какъв начин коучингът, като подход за личностна и

междуличностна промяна, ускорява тази промяна.
• Разкриване на значимостта на личностната на лидерите и междуличностната

промяна на лидерските екипи за подобряване на резултатите на компанията.

4. Ограничения пред изследването

Ограниченията на това изследване са теоретични и практически.

В теоретичен план ограниченията пред изследването са:

- теорията за лидерството е една изключително обемна по своето съдържание
концепция, поради което фокусът на дисертационното изследване е
съсредоточен само върху определени, избрани от автора лидерски теории,
релевантни на изследването

- холистичността на изследването и фокусът върху човешката енергия, която е
в основата на устойчивото лидерско преуспяване, налага използването и на
други теоретико-научни перспективи, до които авторът само се докосва, без да
влиза в задълбочени обяснения, което увеличава комплексността на
изследването

5

В практически план ограниченията пред изследването са:

- изследването е проведено само в международни организации
- изследваните организации са само две на брой, поради дълбочината и

продължителността на изследването

За постигането на целта на дисертационния труд ще се използва холистичен подход
на изследване.

5. Основна изследователска теза и работни хипотези на изследването

Основната изследователска теза в дисертационния труд е, че устойчивото
организационно преуспяване се постига, чрез отдадена работа на лидерите към
личностна промяна и отдадена работа на лидерските екипи към междуличностна
промяна. Този процес може да се ускори, чрез използването на коучинг подход.

Авторът определя личностната промяна като промени в енергийната вибрация

и нивото на самоосъзнатост на лидера, а междуличностна промяна се свързва с
промени в колективната енергийна вибрация на екипа и силна взаимозависимост и
синергия.

Във връзка с формулираните цел и предмет на изследването, в настоящия труд
ще се изследва и анализира правдивостта на три работни хипотези:

• Лидерите преуспяват и поддържат това състояние (са в най-добрата си форма),
когато са отдадени на личностната си промяна, когато са движени от смислена
мисия и когато през по-голямата част използват естествения за тях начин на
мислене („мозъчно доминиране“).

• Коучингът на лидери ускорява личностната промяна към преуспяващо
лидерство.

• Когато лидерите преуспяват, те водят техните екипи към междуличностна
промяна и преуспяване, и това води до организационен просперитет.

Авторът извежда основната и подкрепящите я работни хипотези на база личното

си наблюдение през годините, изпълнявайки функциите на директор човешки ресурси,
главен изпълнителен директор и в последните девет години коуч на лидери и екипи.

6. Методология на изследването и използвани източници на информация

В методологичен план разработката се основава на качествени и количествени
подходи. Изследователят е използвал следните методи на изследване: изследвания на
казуси; оценка на енергийния лидерски показател; оценка на мозъчното доминиране;
интервюта; свидетелства на членове на организацията; документация.

Като резултат на направения литературен преглед на различни виждания за

същността на казусното изследване, авторът определя метода, като най-подходящ за
изследване на явлението преуспяващо лидерство и как то се повлиява от
организационната среда (култура), социалната среда (взаимоотношения с екипи и коуч)
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и вътрешната среда за лидера (обуславяща се от енергия, съмоосъзнатост) и влияе на
организационната и социална среда (култура и екипи), в дългосрочен план, което от своя
страна влияе на организационните резултати (преуспяване).

За целите на това изследване, „казусът“ ще наричаме, процеса на личностна

промяна на лидера и процеса на междуличностна промяна на управленския екип. Това е
процесът, водещ до преуспяване на лидера, на екипа и като резултат - до
организационен просперитет.

Казусният подход отчита реалността на условията, позитивистичната натура на

изследването (тестване на хипотези), както и дългия времеви период. Той отчита и
разнообразието на факторите на средата, които неминуемо влияят на наблюдаваното
явление „преуспяващо лидерство“. Тъй като контекстът за изследване на явлението
„преуспяващо лидерство“ е сложен, авторът добавя сравнителен подход (множествен
казус) и дълъг период за наблюдение на промяната със съответните измервания.

Оценката на енергийния лидерски показател (Energy Leadership IndexTM

Assessment) е научно валидиран инструмент за измерване на енергия, който авторът
използва като маркер за измерване на прогреса в резултат на коучинг интервенцията с
лидери.

Самооценката на мозъчно доминиране служи за определяне на естествената

доминантност. Той ще бъде използван за доказване на хипотезата, че мозъчното
доминиране влияе на вътрешните условия за преуспяване. Важността на научното
откритие за мозъчното доминиране на Бензигър (Benziger 2000) е, че то свързва
сегашното “твърдо” научно познание за мозъка, неговата структура и физиология с “по-
мекото" психологично познание относно стиловете на мислене и учене. Бензигър
(Benziger 2000) описва закона за доминантността, като управляващ вътрешната
динамика на нашия мозък.

Чрез включването на интервюта, авторът цели да обогати знанието, което ще
получи чрез задаване на качествени въпроси. По този начин изследователят ще усети
тънкостите на специфичните и уникални вътрешни преживявания на лидера и членовете
на екипа.

7

ІІ. СЪДЪРЖАНИЕ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

УВОД .............................................................................................................................................................. 8

ПЪРВА ГЛАВА: ТЕОРЕТИЧНИ ОСНОВИ НА ПРЕУСПЯВАЩОТО ЛИДЕРСТВО И
ОПТИМАЛНОТО ПРЕЖИВЯВАНЕ, ЗОНА НА ПРЕУСПЯВАНЕ .................................................. 18

1. Развитие на лидерските теории. Бъдещето на лидерството: цялостен (холистичен) подход.
Преуспяващо лидерство ………………………………………………………………………… 18

1.1 Въведение ………………………………………………………………………………………… 18
1.2 Трансформационно лидерство ………………………………………………………………….. 23
1.3 Харизматично лидерство …………………………………………………………………………. 27
1.4 Лидерство и психологическо благополучие за организационен просперитет ……………… 29
1.5 Автентично лидерство ……………………………………………………………………………. 36
1.6 Нова парадигма за лидерството ………………………………………………………………….. 40

1.6.1 Биология и лидерство …………………………………………………………………… 42
1.6.2 Невролидерство ………………………………………………………………………….. 43
1.6.3 Лимбично лидерство …………………………………………………………………….. 45
1.6.4 Лидерство, емоции, иновации, промяна ………………………………………. ………. 46
1.6.5 Екипно лидерство ……………………………………………………………………….. 48
1.6.6 Преуспяващо лидерство …………………………………………………………………. 58

1.7 Изводи по отношение на лидерските теории и бъдещето на лидерството ……………………. 60

2. Зона на преуспяване. Психологически и невробиологични основи на оптималното
преживяване ………………………………………………………………………………………….. 62

2.1 Въведение …………………………………………………………………………………………. 62
2.2 Оптимално преживяване …………………………………………………………………………. 63
2.3 Енергия, емоции и съзнание ……………………………………………………………………… 74

3. Изводи ………………………………………………………………………………………………… 81

ВТОРА ГЛАВА: КОУЧИНГЪТ КАТО ПОДХОД ЗА ЛИЧНОСТНА ПРОМЯНА, ВОДЕЩА ДО
ПРЕУСПЯВАНЕ – МЕТОДОЛОГИЯ И РАЗВИТИЕ НА СПЕЦИФИЧНИ ИЗСЛЕДОВАТЕЛСКИ
ВЪПРОСИ……………………………………………………………………………………………… 83

1. Коучингът на лидери и влиянието му върху личностната промяна на лидера,
междуличностната промяна на лидерските екипи и бизнес резултатите………………… 83
1.1 Коучинг – увод, исторически корени, същност, видове коучинг………………………….. 83
1.2 Коучинг на лидери (Executive Coaching) – увод, определение и кратка история………… 91
1.3 Влияние на коучингa на лидери……………………………………………………………… 95
1.4 Процесът на коучинг на лидери……………………………………………………………… 95
1.5 Структура на коучинга на лидери…………………………………………………………… 96
1.6 Оценка на индивида, ангажиране, прилагане на плана, оценка на интервенцията……… 97
1.7 Оценка на ефективността за лидера спрямо плана за действие…………………………… 99
1.8 Оценка на ефективността на коучинга за въздействието върху бизнеса…………………. 99
1.9 Резултати от коучинга на лидери по отношение на: целите и задачите, психологическото

здраве, подобряване на изпълнението на работата, управленски умения и компетенции,
професионално развитие………………………………………………………………………100

1.10 Взаимоотношения с коуча…………………………………………………………………… 103
1.11 Тенденции в областта на коучинга: коучинг, базиран на познанията за мозъка и екипен

коучинг…………………………………………………………………………………………. 104
1.12 Изводи ………………………………………………………………………………………… 114

8

2. Теоретична основа и развитие на хипотези…………………………………………………… 115
2.1 Изследователски въпроси и развитие на хипотези…………………………………………. 115

2.1.1 Смислена мисия и лидерско и организационно преуспяване……………………. 117
2.1.2 Мозъчно доминиране и лидерско преуспяване……………………………………. 123
2.1.3 Всеотдайност и лидерско преуспяване…………………………………………….. 126
2.1.4 Коучингът на лидери и личностната промяна към преуспяващо лидерство …… 137
2.1.5 Влияние на преуспяващото лидерство върху екипите и организацията………… 145
2.1.6 Взаимоотношенията – двигател на личностната и междуличностната промяна... 150

2.2 Изводи …………………………………………………………………………………….. 151

ТРЕТА ГЛАВА: ПЪТЯТ КЪМ ПРЕУСПЯВАЩО ЛИДЕРСТВО, ЧРЕЗ КОУЧИНГ.
ИЗСЛЕДОВАТЕЛСКИ КАЗУСИ. ПРАКТИЧЕСКО ПРИЛОЖЕНИЕ И БЪДЕЩО ВЪЗДЕЙСТВИЕ.
ЕСЕНЦИАЛЕН МОДЕЛ ЗА КОУЧИНГ НА ЛИДЕРИ И ЕКИПИ (CORE MODEL©)……………. 152

1. Описание на изследователските методи………………………………………………….. 152
1.1 Предмет и обект на изследване……………………………………………………………… 152
1.1.1 Компания А ………………………………………………………………………………. 152
1.1.2 Компания Б ………………………………………………………………………………. 154
1.2 Цели и задачи …………………………………………………………………………………. 156
1.2.1 Цели………………………………………………………………………………………... 156
1.2.2 Задачи……………………………………………………………………………………… 156
1.3 Изследвания на казуси………………………………………………………………………… 157
1.3.1 Въведение ………………………………………………………………………………… 157
1.3.2 История и развитие на казусните изследвания ………………………………………… 157
1.3.3 Обосновка………………………………………………………………………………… 158
1.3.4 Определение……………………………………………………………………………… 159
1.3.5 Предимства на изследването на казус………………………………………………….. 161
1.3.6 Видове казуси……………………………………………………………………………. 161
1.3.7 Ограничения на СИК…………………………………………………………………..… 163
1.4 Оценка на енергийния лидерски показател (Energy Leadership Index Assessment TM)…… 164
1.4.1 Какво представлява енергийният лидерски показател? ……………………………… 164
1.4.2 Седемте нива на самоосъзнатост……………………………………………………….. 165
1.4.3 Оценка на енергийния лидерски показател (ELI)……………………………………… 166
1.4.4 Заключения………………………………………………………………………………. 168
1.5 Оценка на мозъчното доминиране………………………………………………………….. 168
1.5.1 Защо мозъчното доминиране има отношение към преуспяването? …………………. 169

[…]

преуспяване. Авторът е извел не само факторите, но и инструменти и подходи за
прилагането на личностна и междуличностна промяна към преуспяване, ускорена с
коучинг, в български условия.

Според автора на това изследване факторите, които определят успешното му
прилагане в България са:

1) Нагласа, влияние и власт (капацитет за вземане на решения за такъв тип

трансформационни проекти) на лидера на организацията;

2) Зрялост на организацията (индивидуално и екипно ниво) да възприеме
отворен и недирективен подход към личностна и междуличностна промяна;

3) Всеотдайност и ангажираност на лидера и екипите да извършат

продължителна личностна и междуличностна промяна;

4) Финансови ресурси.

Работата на автора с български организации доказа, че устойчивата личностна и
междуличностна промяна се възпрепятстват от два от горепосочените фактори– зрялост
на организацията и финансови ресурси. В два казуса, в които авторът е водил проекти за
личностна и междуличностна промяна чрез коучинг в България, са липсвали финансови
ресурси и зрялост в едната организация, и зрялост в другата организация.

В български организации, в които е провеждан индивидуален коучинг с лидери
на екипи, самият лидер – спонсор не е провеждал личностна промяна. Това е създаващ
пропаст в мисленето и нагласите на хората фактор, който води до демотивация и често
примиряване с обстоятелствата.

Моделът CORE MODEL© е приложим във всички култури и в различен тип
организации, тъй като той не е линеен и директивен, а насочващ лидерите и екипите на
къде да фокусират усилията си. Разбирането на този подход изисква зрялост. На фона на
нарастващата популярност на менторите и менторските програми, свободата и
отговорността във вземането на решения за себе си, за екипите и организацията е
вероятно плашеща и непопулярна.

Темата за зрелостта е ключова. Както отбелязахме, това е фактор който може
да е препъни камък дори и при наличие на достатъчно финансови ресурси. Говорейки за
зрялост, трябва да добавим, че това е зрялост на лидера и зрялост на коуча.
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Авторът вярва, че всеки човек, с когото работим, е както и ученик, така и наш
учител. Това е партньорство, защото в трансформиращия коучинг, който е съвместен
творчески процес, основан на взаимодействие, има непрестанно разгръщане на
самопознанието и промяна.

Отговорността за извършване на вътрешноличностна промяна се споделя между
коуча и коучвания, като и двамата се нуждаят от определено ниво на зрялост. Коучът
създава среда за протичане на вътрешноличностна промяна, докато коучваният
осигурява вътрешна откритост, за да изследва нови парадигми и да прави решителни
промени посредством целенасочени действия. Когато нивата на зрялост на коуча и на
коучвания се изравнят, отношенията достигат зрялост, позволявайки дълбочина в
коучинг диалога, а резултатите могат да бъдат експоненциални.

Подходи и инструменти за прилагане в България на личностна и
междуличностна промяна към преуспяване

Основата за устойчива междуличностна промяна на лидерските екипи в България
е работата с техните лидери. Коучингът на лидери в същност е първия подход за
култивиране на зрялост.

Културата на организацията е също важна предпоставка. Организации, които
са с плоска организационна структура, бързи във вземането на решения, ориентирани
към иновации и имат силна насоченост към учене и развитие са благодатни за
прилагането на демонстрирания в дисертационния труд подход.

Размерът на организацията е друга ключова предпоставка. Средните по размер
организации (до 500 души персонал) са най-подходящи от гледна точка на автора.
Големите корпорации, чиито управленски екипи вземат решения в унисон със
стратегиите на централите им в чужбина са по-трудно достъпни. В тях се търси
икономия от обема, бърз оборот, бързи резултати, което е в противоречие с философията
на използвания подход за дълбока личностна и междуличностна промяна на лидерите и
лидерските екипи.

Инструментите, чрез които може да се въздейства при наличието на
гореизброените предпоставки (лидер с отворен ум, сърце и силна мотивация за промяна,
организационна култура и размер на организацията), са:

1) Кратки коучинг интервенции, чрез които да се преживее, да се вдъхнови и да се
пожелае работа на по-дълбоко ниво;

2) Диагностика на лидери и лидерски екипи с научно валидирани инструменти – това
е отваряне на вратата към себепознанието и опознаването на междуличностната
динамика, което създава любопитство и апетит, визия за това какво е възможно,
ако лидерът и лидерският екип се отдаде на личностна и междуличностна
промяна. От гледна точка на автора добро съчетание е използването на
Енергийния лидерски показател (измерващ индивидуалната и колективна нагласа
и адресиращ ключовата енергия) и теста на Белбин за идентифициране на силните
страни в екипа и възможностите за композиране на потенциално устойчиво
преуспяващи екипи (измерва наблюдаваното поведение на индивидите в екипа,
през призмата на себеоценката и оценката на членовете на екипа). При една богата
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картина засичаща нагласи и поведение е възможно да се изгради осъзнатост, която
е солидна основа за промяна насочена в желаната посока.

Структурата и съдържанието на дисертационния труд следват логическата
последователност: направен е обстоен преглед на лидерските теории и тяхното
развитие, дефинирана е зоната на преуспяване, както и психологическите и
невробиологични основи на оптималното преживяване. Разгледан е подробно коучингът
на лидери и влиянието му върху личностната промяна на лидера, междуличностната
промяна на лидерските екипи и бизнес резултатите. Разгърната е теоретичната основа за
развитие на изследователската теза и работните хипотези и по-конкретно смислена
мисия, мозъчно доминиране, всеотдайност, коучинг, екипи и взаимоотношения.
Обосновани са избраните качествени и количествени методи за изследване в контекста
на изследването. Разгледани са детайлно двата изследователски казуса и резултатите са
анализирани и сравнени. На основата на дългогодишно тестване и задълбочен
теоретичен анализ е изведен авторски модел за холистичен коучинг. Изведени са и
факторите за апробирането му в български условия.

Вследствие от разработването на дисертационния труд са изведени следните
заключения:

Устойчивата организационна трансформация е възможна и се ускорява с

коучинг на лидери и техните екипи. Резултатите могат да бъдат измерени във времето и
да служат като пътна карта за по-нататъшен индивидуален, екипен и организационен
растеж. Казусите представени в това дългосрочно изследване са пътна карта , която може
да се използва в други организации, които са готови да инвестират енергия, време и
финансови ресурси в устойчива организационна трансформация.

Това изследване потвърждава, че холистичният коучинг (коучинг на лидера и
екипа за личностна и междуличностна промяна с фокус върху есенциалната
енергия, която е в основата на човешкото поведение) ускорява личностното и
междуличностното развитие.

Изследването също така потвърждава, че холистичната трансформация

поддържа организационния просперитет, включително положително въздействие
върху финансовите резултати. Важно е да се отбележи, че има много други
комплексни фактори, влияещи върху финансовите резултати, които са извън контрола на
организациите – икономически кризи, война, пандемии и други форсмажорни
обстоятелства. Това може до води до спад във финансовите измерители за успех.

Холистичният успех е преуспяване. Този успех е качеството на

организацията да се адаптира, да иновира, да задържа хората, осигурявайки им
високо качество на живот, разгръщане на потенциала им среда, в която да
разпознаят вдъхновяваща ги визия и смислена мисия. Успех е, когато организацията
проектира дейностите си и ги реализира по начин, който не вреди, а по-скоро помага на
околната среда да се възстанови от опустошителните човешки действия. Успех е, когато
организациите инвестират ресурси в смислени и резониращи с тях каузи.

В постоянния поток от промени, в който съществуват организациите, винаги ще
има тест за това колко гъвкава, адаптивна и вярна на мисията си е всяка една
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организация. Изследването на автора демонстрира, че процеса на личностна,
междуличностна и организационна промяна, ускорени чрез коучинг, е жизнеспособен.

Постигнатите резултати от дисертационния труд доказват заявената

изследователска теза и трите формулирани работни хипотези. Те придават съществена
практико- приложна насоченост на дисертационния труд, което го превръща в подходящ
източник на мерки и решения, които могат да бъдат използвани в бъдеще.

ІІІ.НАУЧНИ И ПРАКТИКО-ПРИЛОЖНИ ПРИНОСИ НА ТРУДА

Основните приносни моменти в дисертационния труд могат да се разгледат и
оценят в две групи – научни приноси и практико-приложни приноси. Във връзка с това
дисертационния труд съдържа следните научни и практико-приложни приноси:

Научни приноси:

1) Проучени, оценени и обобщени са теоретичните постановки, свързани с
лидерството. Проследено е развитието на лидерските теории от класическите
до новите теории и съществуващите тенденции в тази област. На тази основа
авторът извежда собствена работна дефиниция за преуспяващото
лидерство.

2) Представен е холистичен подход и нова изследователска перспектива,
интегрираща утвърдени и нововъзникващи теории за личността:
психологически и невробиологически проучвания; когнитивната невронаука
и науките за организациите и управлението.

3) Проучени и оценени и обобщени са психологическите и невробиологични
основи на оптималното преживяване, което се свързва с преуспяващото
лидерство. На тази база авторът въвежда и дефинира терминът „зона на
преуспяването“.

4) Направен е обстоен теоретичен анализ на коучинга на лидери и влиянието
му върху личностната и междуличностната промяна на лидерските екипи и
бизнес резултатите.

5) Изведена е авторска дефиниция за екипен коучинг на лидерски екипи.

Практико – приложни приноси:

1) Изведен е авторски есенциален модел за коучинг на лидери и екипи (CORE
Model©). Този модел не е линеен и описващ формула за преуспяване. Фокусът
е върху личностната и екипната промяна като холистичен процес, адаптиран
към индивидуалните и екипните нужди. Моделът вплита в себе си подходи и
философии, съобразени с есенциалната същност на коучинга и науката
невробиология и е стимулиращ коучинг дискусията, насочена към промяна на
лидерите и лидерските екипи.

2) Разработена е авторска методика – Матрица на преуспяването (Thrive
Matrix©) за измерване на текущото състояние на лидера спрямо „зоната на
преуспяване“. Тази диагностична методика е приложима преди и след
коучинг процеса на лидери и екипи.

3) Изведен е авторски графичен модел за представяне на модалностите за
помощ в координатна система по две дименсии: директивен/овластяващ и
минало/бъдеще.
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4) Чрез направеното дълбочинно казусно изследване на двама лидери и лидерски
екип, е представена добра практика за личностна и междуличностна промяна,
ускорена чрез подходите коучинг на лидери (Executive coaching - EC) и екипен
коучинг. Това дълбочинно изследване, обхващащо качествени и
количествени методи, извежда резултати постигнати в реални и условия и
преносимост на подхода в организации с различна големина и култура.

5) Изведени и анализирани са фактори, инструменти и подходи за апробиране
в български условия на подхода за личностна и междуличностна промяна на
лидери и лидерски екипи за устойчиво преуспяване.
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