СТАНОВИЩЕ
от

Доц. д-р Димитър Александров Панайотов

Професионално направление 3.4. Социални дейности / 3.7 Администрация и

управление – Социално управление, 05. 02. 20

Нов Български университет, Департамент „Администрация и управление“

за

Дисертационен труд, разработен от Елена Хинова-Макнами, на тема:

„Преуспяващо лидерство – концепция, фактори и коучинг за

развитие на лидери и екипи“,

за придобиване на образователна и научна степен

„доктор“ по програма „Бизнес администрация“,

професионално направление 3.7 Администрация и управление,

научна специалност: Социално управление

Становището е съобразено с изискванията на Закона за развитието на академичния

състав в Р България (ЗРАСРБ), Правилника за неговото приложение (ППЗРАСРБ),

изискванията на Правилника за приложение на закона и Наредбата за развитието на

академичния състав в НБУ (Приложение №3 към Наредба за развитието на

академичния състав на НБУ) и съгласно Заповед Ректора -З-РК- 123/20.02.2024 г., като

член на Научно жури. И следва структурата на образец, приложен за конкурси при заемане

на академични длъжности.

I. Значимост на изследвания проблем, обоснованост на целите и задачите

Дисертацията има систематизирана и логично обоснована структура: увод, три

основни глави, 10 раздели и заключение, представени в рамките на 319 с. - с прецизно

подредени 23 таблици, 63 фигури, приложения и използвани 89 литературни източници.

Поставените пет изследователски задачи напълно покриват и следват формулираните

цели, хипотези, обект, предмет в дисертационния труд.

Авторът прилага холистичен подход и нова изследователска перспектива,

интегрираща утвърдени и нововъзникващи теории за лидерството, обособени в 9 тематични

групи, но и с допълващи ориентири и измерители от: психологически и невробиологически

проучвания; взаимодействието на когнитивната невронаука, науките за организациите и

управлението. Дефинира, систематизира и обосновава характеристики, свързани с

преуспяващото лидерство. Развива и прилага в изследването нов понятиен апарат,

отразяващ посочената разширена интердисциплинарна база, включващ: мозъчно

доминиране и лидерско преуспяване; организационна епигенетика; енергиен коучинг;

матрица на преуспяването и зона на преуспяването; есенциален модел CORE; методи за

изследване: оценка на енергийния лидерски потенциал и оценки на мозъчното доминиране;

четири зони на вътрешна динамика и енергиен профил; катоболична и аноболична енергия.

Оригинална е и интерпретацията на автора за коучинг интервенцията около четири

квадранта, чрез които се постигат съответно четири нива на прозрения: рефлексивно,

емоционално, интуитивно и вдъхновяващо. Обвързани с цялостната картина за смислената

мисия на лидерството, разглеждана като взаимодействие на четири начина на мислене -

части от единна мозъчна система „работещи заедно за човешкия растеж и еволюция“.

II. Методология и методика на изследването

Методологията включва в оригинална симбиоза качествени и количествени

подходи: изследвания на казуси; оценка на енергийния лидерски показател; оценка на

мозъчното доминиране; интервюта; свидетелства на членове на организацията;

документация. Анализират се и сравнителните изследвания, които констатират следните

зависимости: преуспяващо лидерство - организационната среда (организационна култура)

- социалната среда (взаимоотношения с екипи, коучинг), но и как те в комплекс влияят

върху организационните резултати. И как в процеса на личностна промяна на лидера се

осъществява междуличностна промяна на управленския екип, водещ до организационен

просперитет.

При доказване на тезите и поставените задачи за проучване на феномените, свързани

с преуспяващото лидерство, авторът прилага системно наблюдение за сравнително дълъг

период /2016-2022 г./, като използва следните новаторски - за нашата теория и практика в

организациите, изследователски инструменти:

1. Оценка на енергийния лидерски показател - Energy Leadership IndexTM

Assessment - научно валидиран инструмент за измерване на енергия, използван като маркер

за измерване на прогреса в резултат на коучинг интервенцията с лидери.

2. Самооценката на мозъчно доминиране - за доказване на хипотезата, че

мозъчното доминиране влияе на вътрешните условия за преуспяване, свързващо сегашното

“твърдо” научно познание за мозъка, неговата структура и физиология с “по-мекото"

психологично познание относно стиловете на мислене и учене.

При проучване на успешните организации/компании, обвързани с изграждането на

човешки/ социален капитал, авторът използва и понятието „психологическо

благополучие“ (ПБ - psychological well-being), отразяващо оптимални постижения,

осъществяване и развитие на човешки потенциал. Като е направена разлика между

субективно благополучие (СБ - subjective well being), хедонистичен възглед за

благополучие, включващ щастие, удоволствие и удовлетворение, и ПБ, евдемонично

благополучие, включващо осъществяване на човешки потенциал, психологически растеж и

смисъл (мисия). В организационен контекст са разгледани и седем ключови измерения на

ПБ: смисъл на живота, приемане на себе си, положителни взаимоотношения с другите,

автономия, възможност за въздействие на околната среда, личностно израстване,

толерантност към стрес. Като се правят изводи за преуспяващите лидери, които освен че са

модели за подражание, но също се явяват и творци на организационна среда

(„организационна епигенетика“), водещи служителите към организационен просперитет.

III. Научни и научно-приложни приноси

По този начин авторът предлага не само интересна перспектива, насочена към

новата парадигма на лидерството, с новите тенденции на взаимодействието между

когнитивната невронаука и науката за организациите, подпомагащи както

организационната промяна, така и коучинга за развитието на преуспяващи лидери. Но и

предлагаща продуктивни възможности на преуспяващото лидерство: да се разглежда като

холистична форма, включваща вътрешната интеграция на лидера (хармония с есенциалната

му същност), но и тази на последователите му (как те се чувстват с лидера и как те са

повлияни от него). Както и да се разглежда като приложение на интегративен/цялостен

(холистичен) подход за самоуправление, реализиращ се същевременно на екипно и

организационно ниво.

Затова и прилагането в изследователския инструментариум на категориите

„матрица на преуспяването и „зона на преуспяване“ – измервани в скали от 1 до 10, но

и като анализ на пресечните точки за „оптималното преживяване“ и обосноваване на

процеса на личностна и междуличностна промяна, когато лидерите и екипите работят на

ниво енергия, емоции и трансформация на мисловните модели, може да се разглежда като

новаторски подход за приложение на невронаучно проучване в организациите. С

определени изследователски измерения към новата парадигма на лидерството – през

призмата на такива състояния или понятия като „субективен поток“ или „парасимпатикова

активност“, когато се описват съвместно/паралелно с други качествени компоненти като:

„смислена визия“, „устойчиво преуспяване“ или „всеотдайност към личностна промяна“,

пречупени през триадата: ангажираност – мотивация – страст. Именно тук се търсят

синергетичните ефекти между личностната и междуличностната промяна в организациите,

насочена към това: как да водиш себе си, но и как да въздействаш върху другите, за да

постигнат и те желаната промяна.

Авторът заключава, че този комплекс от инструменти, описан като CORE

MODEL©, е приложим във всички култури и в различен тип организации, тъй като той не

е линеен и директивен, а има насочваща експертиза, изискваща определено ниво на

подготовка и професионална зрялост. Предполагащи и специализирани програми за

обучение на лидери, екипи и организации. Затова и проектите на автора, освен обучението,

което реализира в университета, би трябвало да функционират и като реални оперативни

програми във водещите ни компании. В този смисъл направените предложения в

дисертацията за необходимите предпоставки за реализация на този модел: с диагностика на

лидери и лидерски екипи с научно валидирани инструменти; с използването на Енергийния

лидерски показател (измерващ индивидуалната и колективна нагласа и адресиращ

ключовата енергия); теста на Белбин за идентифициране на силните страни в екипа и

възможностите за композиране на потенциално устойчиво преуспяващи екипи, имат своето

значение. Но могат да се разглеждат само като начален етап от научната и приложната

дейност на автора за популяризиране, специализирано обучение в наши компании и пълна

реализация в постоянно „учещите се организации“ в България. Още повече, че авторът е не

само солиден професионалист – функциониращ директор в направление „човешки

ресурси“, но и с 9-годишен опит и експертиза за коучинг с лидери и екипи в наши и

международни компании.

Прави приятно впечатление и дедуктивно-индуктивния стил на изложение,

сполучливото поднасяне на въпроси и отговори, интерпретациите по отношение

диалектиката на Сократ, включваща не инструкции, а прозрения в събеседването - водещи

към развитие на личността, уместно вплетени в дизайна на дисертацията. Подчинени и на

стремежа на автора да „разкаже науката като история“ - посочено като мото към трета глава.

Още повече, че това е в синхрон с доказването на изходните тези, цели и задачи, въпреки

посочените ограничения от автора.

Систематизираните научни и приложни приноси са еквивалентни на потвърдените

хипотези, реализирани цели и проследени задачи на изследването в дисертацията. Но в тази

насока са и моите съвети за тяхното прецизиране: научен принос № 4 се покрива в известна

степен с теоретичните основи за ключовите понятия, посочени в научен принос № 1; както

и при № 5 – когато се извеждат дефиниции е необходимо те да бъдат описани;

систематизираните приноси следват предимно теоретичното познание, научни

конструкции и предпоставки при изграждането на модели, докато препоръките носят

приложност и възможности за адаптирането им към типология, обхват и размер на

организациите. Затова така описаните приноси би трябвало да следват по-скоро

разграничението: научни и научно-приложни приноси.

Апробирането на изследователския инструментариум в две международни

компании: британска и японска, както и публикуването на получените данни в реномирани

списания, наши и международни научно-практически конференции – общо четири изяви

със статии и доклади, показва, че тя се утвърждава и като учен-изследовател с новаторски

подход и експертиза за оптимизиране на организациите и мениджмънта.

Заключение

На основа на всичко посочено по-горе считам, че представеният дисертационен труд

от Елена Хинова-Макнами, докторант на самостоятелна подготовка, на тема: „Преуспяващо

лидерство – концепция, фактори и коучинг за развитие на лидери и екипи“, напълно

отговаря на изискванията за избрана новаторска методология, подход и апробиране на

инструментариум, носещ научни и научно-приложни приноси. Това ми дава основание да

дам положителна оценка на Елена Хинова-Макнами за придобиване на образователна и

научна степен „доктор“ по програма „Бизнес администрация“, професионално

направление 3.7 Администрация и управление, научна специалност: Социално управление.

4.04.2024 г. Подпис:

/доц. д-р Димитър Панайотов/